СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «АКШИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

29 июля 2015 года                                                                                 № 27
                                                         с. Акша

	Об утверждении Положения о  присвоении звания «Почётный гражданин Акшинского района»

В соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Акшинский район», Совет муниципального района «Акшинский район» решил:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения звания «Почётный гражданин Акшинского района» (приложение №1).
2. Утвердить состав общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Акшинского района» (приложение №2).

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной политике и депутатской этике Егорову З.М.
4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская новь».

5.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава муниципального района

«Акшинский район»                                                       А.А.Бочарова
Приложение №1 к решению

Совета муниципального района

«Акшинский район»

от 29 июля 2015 года. № 27

ПОЛОЖЕНИЕ

о присвоении звания о почетном гражданине Акшинского района

         Настоящим Положением устанавливаются основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Акшинского района» (далее –звание «Почетный гражданин»).

                                     1.Общие положения

1.1.Присвоение звания «Почётный гражданин» является высшей степенью признания заслуг гражданина перед муниципальным районом «Акшинский район».
1.2.Звание «Почётный гражданин Акшинского района» присваивается гражданам, получившим широкую известность у населения и внесшим своим многолетним и добросовестным трудом:

- большой личный вклад в социальное, экономическое, культурное развитие района, за достижение высоких результатов в сельском хозяйстве, промышленности, связи, строительстве, на транспорте;

- особые заслуги гражданина в общественной деятельности;
- за конкретный вклад в укрепление законности, правопорядка, защиту прав и законных интересов граждан.

Звание «Почётный гражданин Акшинского района» может быть присвоено также военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, проявившим мужество и героизм при выполнении служебного долга и внесшим значительный вклад в укрепление обороноспособности Отечества и обеспечение правопорядка на территории Акшинского района.
1.3.Ежегодно звание может быть присвоено только одному гражданину.

1.4.Звание «Почетный гражданин» присваивается персонально, пожизненно.

1.5.Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

1.6.Лишение звания «Почетный гражданин Акшинского района» не допускается.

1.7.Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», выдается удостоверение Почетного гражданина Акшинского района и лента Почета установленного образца.

1.8.Сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин»,  вносятся в Книгу Почета граждан Акшинского района, которая хранится в районном краеведческом музее..
2. Порядок присвоения звания "Почетный гражданин"

2.1.Присвоение звания "Почетный гражданин" происходит по                         ходатайству  инициативных групп, трудовых коллективов, общественных организаций, органов местного самоуправления на основании наградного листа (приложение № 1) представляемых к награждению.
2.2. Ходатайства о присвоении звания "Почетный гражданин" принимаются и рассматриваются общественной комиссией по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания "Почетный гражданин" (далее - общественная комиссия).

2.3.Общественная комиссия формируется в составе  10 человек из представителей администрации муниципального района, общественных организаций, депутатов Совета муниципального района и других граждан муниципального района «Акшинский район».

2.4.Персональный состав общественной комиссии утверждается Советом муниципального района «Акшинский район».
2.5.Работой общественной комиссии руководит председатель комиссии, избираемый из членов общественной комиссии, а при его отсутствии - один из членов общественной комиссии, назначаемый председателем.

2.6.Инициаторы присвоения звания "Почетный гражданин" в срок не позднее, чем за 1 месяц до 15 июля текущего года представляют в общественную комиссию пакет документов на кандидата на звание "Почетный гражданин", включающий в себя:

- заявление в общественную комиссию;

-ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед районным сообществом и развернутую мотивировку выдвижения на звание;

-подробная биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих биографические факты, имеющие значение для присвоения звания "Почетный гражданин";
-копии документов, подтверждающих особые заслуги гражданина, служащие основанием для присвоения звания "Почетный гражданин";

-выписка из протокола общего собрания граждан, принявших решение выступить с ходатайством о присвоении звания "Почетный гражданин";

-фотография гражданина, представляемого к присвоению звания "Почетный гражданин";

-любая дополнительная информация о гражданине, представляемом к присвоению звания "Почетный гражданин".

Общественная комиссия при необходимости может запросить дополнительную информацию на кандидата.
Документы, поданные позднее вышеуказанной даты, могут быть рассмотрены только при определении кандидатов    на присвоение почетного звания в следующем календарном году.
2.7.Документы на присвоение звания принимаются и регистрируются секретарем комиссии. После приема и проверки документы направляются председателю комиссии для дальнейшей работы.

2.8.Заседания комиссии проводятся по мере поступления предложений. При отсутствии предложений заседания могут не проводиться. Решения комиссии оформляются протоколами.

2.9.Комиссия правомочна принимать решение, если в заседании принимает участие более 2/3 ее членов.

Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины ее членов, присутствующих на заседании.

2.10.Отбор кандидата для присвоения звания производится комиссией в два этапа: первичное рассмотрение ходатайств; итоговое заседание комиссии по отбору кандидата.

Заседание комиссии по первичному рассмотрению ходатайства проводится в десятидневный срок после его поступления.

На данном заседании комиссия изучает представленные документы, заслушивает представителей организаций, коллективов, выдвинувших кандидатуру на присвоение почетного звания. По итогам обсуждения комиссия принимает решение о включении вопроса по данной кандидатуре в повестку итогового заседания комиссии или об отказе в удовлетворении ходатайства.

Итоговое заседание комиссии по отбору кандидата на присвоение звания проводится в июле текущего года.

На итоговом заседании комиссия еще раз изучает документы кандидатов, отобранных в ходе первичных заседаний, и проводит обсуждение кандидатур.

При наличии  двух и более кандидатов проводится рейтинговое голосование, в ходе которого определяется один кандидат, получивший наибольшее предпочтение. Порядок проведения рейтингового голосования определяется комиссией.

На итоговом заседании комиссии может быть принято решение о том, что в текущем году, ввиду отсутствия или несоответствия предъявляемым требованиям заявленных кандидатур, присвоение звания осуществляться не будет.

После рейтингового голосования комиссия принимает окончательное решение об отборе кандидатов и передаче документов главе муниципального района «Акшинский район» для представления в Совет муниципального района «Акшинский район» на рассмотрение и принятие  решения о присвоении звания «Почётный гражданин Акшинского района» в десятидневный срок.

Одновременно главе муниципального района «Акшинский район» направляется ходатайство комиссии о поощрении всех остальных кандидатов, не прошедших конкурсный отбор, в ознаменование их заслуг.

2.11. Заседание общественной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и всеми членами комиссии.
2.12.Срок полномочий общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Акшинского района» равен сроку полномочий депутатов Совета муниципального района «Акшинский район» 5 созыва.
2.13.Звание "Почетный гражданин" присваивается решением Совета муниципального района по представлению общественной комиссии. Решение Совета муниципального района о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежит обязательному официальному опубликованию.
2.14.При принятии Советом муниципального района решения об отсутствии достаточных оснований для присвоения звания "Почетный гражданин" повторное представление по той же кандидатуре может вноситься не ранее чем через год после принятия данного решения.

2.15.Вручение удостоверения производится в торжественной обстановке Главой муниципального района  и приурочивается, как правило, к Дню села Акши – в августе текущего года.
2.16.Удостоверение "Почетный гражданин" вручается лично награжденному. При наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие награждаемого лица, удостоверение может быть вручено представителю награждаемого.
2.17. Гражданину, удостоенному звания «Почётный гражданин Акшинского района», вручается удостоверение, нагрудная лента и денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей.
В удостоверении Почётного гражданина Акшинского района указываются следующие сведения:

- фамилия, имя, отчество гражданина;

- номер и дата принятия решения Совета муниципального района «Акшинский район» о присвоении звания.

Удостоверение содержит фотографию Почётного гражданина.

Удостоверение Почётного гражданина Акшинского района подписывается главой муниципального района «Акшинский район».

Нагрудная лента имеет размер 212 x 15 см, из шелка красного цвета. На одной половине ленты слова "Почётный гражданин Акшинского района". Лента повязывается награжденному на торжественной церемонии с левого плеча под правую руку.
3. МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ ПОЧЁТНЫХ ГРАЖДАН
3.1.Финансирование мер социальной защиты Почётных граждан Акшинского района, а также организационных мероприятий по присвоению почётного звания осуществляется за счет средств бюджета района.

3.2.Почётные граждане Акшинского района пользуются правом бесплатного проезда на общественном транспорте на территории Акшинского района, за исключением такси.

3.3. Почётные граждане Акшинского района принимаются вне очереди руководителями и иными должностными лицами органов местного самоуправления муниципального района «Акшинский район».
                               ____________________________
Приложение № 1

к Положению о порядке

присвоения звания

«Почётный гражданин

Акшинского района»

 НАГРАДНОЙ ЛИСТ

 Забайкальский край,

Акшинский район

на звание

«Почётный гражданин

Акшинского района»

    1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________
   _________________________________________________________________
2. Место работы, должность __________________________________________

                                                                    (наименование организации, учреждения,

__________________________________________________________________ общественной организации, органа местного самоуправления)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
    3. Пол _____________ 4. Дата рождения _____________________________
                                                                                                                     (число, месяц, год)

    5. Место рождения _______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
(район, поселок, село, деревня)

    6. Образование ___________________________________________________

                 (специальность по образованию,

 __________________________________________________________________                                          наименование учебного заведения, год окончания)

__________________________________________________________________
    7. Ученая степень, ученое звание ____________________________________
__________________________________________________________________
    8. Какими   государственными  наградами  награжден (а)  и  даты награждений _______________________________________________________                   __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
    9. Домашний адрес _______________________________________________
__________________________________________________________________
    10. Общий стаж работы _________________, стаж работы в отрасли (по специальности) ____________________________________________________
__________________________________________________________________
    Стаж работы в данном коллективе _________________________________

    11. Трудовая деятельность (включая учебу в учреждениях высшего профессионального и послевузовского профессионального образования, военную службу):

	Месяц и год
	Должность с указанием организации, органа местного самоуправления и т.д.
	Место нахождения организации

    12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению  (присвоению звания Почётного  гражданина)

Кандидатура __ _________________________________ рекомендована собранием   (советом)  коллектива организации, органом местного самоуправления___________________________________________

                                                (наименование организации, дата, № протокола)

Руководитель организации, предприятия,

(совета) коллектива

______________________________

                            (подпись)

______________________________

                (фамилия и инициалы)

                 М.П.

"___"_______________ _______ г.

        Приложение № 2 к решению

Совета муниципального района

«Акшинский район»

от 29 июля 2015 года № 27

Состав

общественной комиссии по предварительному рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин Акшинского района»
1.Егорова Зоя Михайловна – председатель постоянной комиссии по социальной политике и депутатской этике Совета муниципального района «Акшинский район»;

2.Бутаков Василий Андреевич – депутат Совета муниципального района «Акшинский район»;

3.Янжимаева Марина Жаргаловна – депутат Совета муниципального района «Акшинский район»;

4.Пляскина Ирина Александровна – управляющий делами администрации муниципального района «Акшинский район»;

5.Гонччарова Валентина Александровна – специалист отдела кадров администрации муниципального района «Акшинский район»;
6.Кравцова Галина Михайловна – председатель районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда;

7.Поддельский Василий Александрович – председатель клуба орденоносцев Акшинского района;

8.Корбут Ольга Ильинична – председатель Молодежной палаты Совета муниципального района «Акшинский район»;

9.Хмель Николай Павлович – есаул, председатель Совета стариков Забайкальского казачьего войска;

10.Потехин Владимир Викторович – главный редактор районной газеты «Сельская новь».

PAGE
11